Nidâ kelimesinin dilde iki ayrı kullanımı mevcuttur. Bunlardan ilki kesralı hâli,

diğeri ise dammeli olanıdır. ءندا kelimesi قتل fiilinin vezni gibidir. الن ادي ise millet

meclislerinin konuşmak için toplandığı makam manasına gelir ve kısaltılmış hâlinden

daha çok kullanılır.
9

Feyyûmî (ö. 770/1368-69), İbn Mâlik’i (ö. 672/1274) kastederek, yazarın nidâ

kelimesini dört şekilde ele aldığını ifade eder. Şayet نادى kelimesindeki birlikte

yapma eylemi sona erdiyse, bu mastarlar damme ve med olarak karşımıza çıkar.

Ayrıca atılmaz ve “elif”siz formuna gelir. Damme ve med geldiğinde ise kesra ve

med ile ihtiyaç olan lafza uyulmaz, aksine mânâ gözetilir. “دال” fiilindeki mastar

çığlık ve uluma içindir.
10

Nidâ kelimesi ayrıca suyun toplandığı “çiy, nem” anlamına gelen ن،د،ى harflerinden

türemiştir. İbn Fâris’e (ö. 395/1004) göre nûn, dal ve illetli vav toplanmaya delalet

eder. Dolayısıyla kelimenin iki anlam içerdiği görülmektedir. Aslında iki anlam da

birbirini kapsamaktadır. Çünkü çiyin ya da nemin oluşması için toplanma gerekir ve

ses de bir dua ve arzu anlamına gelir. Arapların “ağzı ıslak olanın belâgatı da hoş

Nahiv kitapları nidâyı konulardan ayrı tutmamış, “çağırmak” ya da “uyarmak” gibi

maksatlarla kullanıldığını dile getirmiştir. İbn Yaîş (ö. 643/1245) bu hususta nidâyı,

muhatabı uyarma ve kendisine iletilen şeyi duyması için bir çeşit yönlendirme olarak

değerlendirmiş, diğer âlimler de ona uymuşlardır.
17

Yüksek sesle bağırmak, ünlemek, birini çağırmak, davet etmek anlamlarına gelen

nidâ
18

bir şeye ya da kimseye seslenmek anlamlarını içermektedir.

yerleri açılıverdi. Üzerlerini cennet yapraklarıyla yamamaya çalıştılar. Onlara

Rableri şöyle seslendi: ‘Ben size bu ağacı yasaklamamış mıydım? Size, ‘Haberiniz

olsun; bu şeytan, sizin apaçık düşmanınızdır.’ dememiş miydim?’”
66

Nidâ edatlarının beş olduğu kanaatinde olan Sibeveyhî (ö. 180/796) ise bunu şu

sözlerle dile getirir:

آ أَ ف اّ آلأ آ و وي و ب يآ و وُ آ و ه يآء: ُ ش سة و خم ه ب ُّدب ي ُّدوب ا م ير ي سم غ يلا

“Mendûb olmayan isme beş şeyle dikkat çekilir. Bunlar; yâ, eyâ, heyâ, ey ve

eliftir.”
67

Görüldüğü üzere “وا” harfini nidâ edatından saymayan Sibeveyhî, bu görüşünü el-

Kitâb adlı eserinde dile getirmiş olup, bu noktada Bağdat ve Basra ekolü gramercileri

ile aynı fikri paylaşmaktadır. Bu düşüncesinin arkasındaki sebep ise nidâ ile

mendûbun kullanılış amaçlarının birbirinden farklı olduğu kanaatinde olmasıdır.

Hemfikir olmayan el-Müberred (285/898) ise nidâ edatlarını dile getirirken hemze

için “elif-i istifhâm” ifadesini kullanmıştır.
68

Nidâ edatlarının altı adet ( ْ ْْ-وا ْْ-أ ْْ-أى ياْ-ْأياْ-ھيا ) olduğunu savunan Zeccâc (ö.

337/949) ise nudbe harfi olan وا edatını, nidâ edatı olarak kabul etmiştir.
69

ez-

65 ez-Zuhrûf 43/77.
66 el-A’râf 7/22.
67 Saif b. Abdurrahman bin Nasser el-Ârifî, Ebû’l-Hasan Ali bin İsa el-Rûmanî Şerh Kitâb Sîbeveyh

(Riyâd: İmâm Muhammed b. Suûd İslâm Üniversitesi Söz Dizimi-Morfoloji ve Filoloji Bölümü,

Zemahşerî (ö. 538/1144) ve İbn Ya’îş de Zeccâc ile aynı görüştedir. Aralarındaki tek

fark, وا harfinin hem seslenme ifadesi hem de seslenilen (وا ile mendûb olan) olarak

değerlendirilmesidir.

Zemahşerî ve İbn Ya’îş, َاَييَ - ااَيَ - اي ifadelerinin yakın mesafede olmayanlar için

(dikkatsiz, duyma yetisi olmayan); ْايَل ve اَل ifadelerinin uzak mesafede olmayanlar

için; وَا harfinin ise acı duyma maksadıyla kullanıldığını tasavvur eder.
70

Ahmed el-Haşimî (1878-1943) Cevâhirü’l-belâġa’sında ve Süleyman Feyyâd (1929-

2015) İstiḫdâmu’l-ḥurûfi’l-‘Arabiyye’sinde bu edatların yedi adet olduğunu savunur.

Yalnızca Kûfeliler bu rakamı sekize yükseltmiş ve edatların içerisine آ ve آي

harflerini eklemişlerdir.
71

Suyûtî (ö. 911/1505) de nidâ edatları hakkında Kûfe ekolü

gibi düşünür ve sekiz olarak değerlendirir.
72

Sonuç olarak gramerciler, aralarında nidâ edatlarının sayısı hakkında görüş ayrılığı

olsa da,ايَ ااَيَ، اَييَ، ايَْ، اَلل edatlarındaلhemfikir olmuşlardır. Kalan üç edattan وَا edatına

kimileri nudbe (matem, ağıt maksadıyla kullanılan nidâlar), kimileri de hem nudbe

hem de nidâ demiştir. آي ve آ edatı hakkındaki ihtilafın da lehçeye dair

farklılıklardan kaynaklandığı düşünülmüştür.
73

Ya, hemze ve vâ edatlarının dilde; ya ve hemzenin ise (ortak bir karara varılmamakla

birlikte) Kur’ân’da kullanıldığını söylememiz mümkündür.
74

Serrâc’a (ö. 378/988) göre nidânın asıl amacı, çağrılanın kendisine yönelmesini

sağlamaktır ve üç kısma ayrılır. Bunlar müfred, muzaaf ve geniş zamana muzaaf olan

nidâlardır.
75

2.1.8. Nidâ Edatları ve Kullanım Alanları

Kur’ân-ı Kerîm, hidayet rehberi olan son ilahi kitaptır. Lafzî kalıplar ve mânâ deryası

Bu

sesleniş ifadeleri için Arapçada çeşitli edatlar kullanılmıştır.

2.1.8.1. Yâ (َاي)

Birçok dilde olduğu gibi Arapça dilinde de muhataba hitaben bazı nidâ ifadeleri

kullanılır. Sıklıkla tercih edileni ise يا edatıdır. Gramerde “ْالباب (nidânın anası) ”أم

olarak anılır.

Zemahşerî, İbn Mâlik (ö. 672/1274) ve İbn Hişâm (ö. 761/1360) gibi nahivciler bu

edatın uzaktakiler için kullanıldığını ifade eder. İbnu’l Hâcib el-Kâfiye adlı eserinde,

her ikisi için de kullanılabileceğini savunmuştur.
76

Oysa İbn Habbâz’a (ö. 639/1241)

göre yalnızca yakın için kullanılır.
77

Bu edata şu ayeti örnek gösterebiliriz:

َ نوَۡمِ للجۡمُُعَةِ فٱَسۡعَوۡاْ سمح َِ ةِ لَوَٰ اْ إذَِا نوُديَِ للِصَّ و ُُ ََ ََ ءَا ن ِِ َّ هَا لَّ يُّ
َ

أ ّٞ لَّكُمۡ إنِ كُُتُمۡ يََٰٓ َٰلكُِمۡ خَيۡر ِ وَذَرُواْ للبَۡيۡعَ ذَ إلِيََٰ ذكِۡرِ لللََّّ
سجىتَعۡلَمُونَ

için kullanıldığını dile getirmiştir.

2.1.8.7. Heyâ (َاَيي)

Genel kanıya göre eyâ (َااَي) ya da heyâ (َاَيي) diye bilinen bu edatlar uzaklık için

kullanılmaktadır. Her ne kadar hâ harfi hakkında ihtilâf olsa da kimi âlimler bu

harfin bedeli olduğu kanaatindedir.
94

İbn Burhân (ö. 808/1405) bu görüş hakkında şu

sözleri dile getirir: “Eyâ uzaklık ve yakınlık için kullanılır.”
95

İbn Hişam, el-Muğnî adlı kitabında ھيا edatının aslında ْ أْ-يا olduğunu ve hemzeden

bedel
96

olduğunu savunur.
97

2.1.8.8. Â (آ)

Cevherî, eṣ-Ṣıḥâḥ kitabında bu harfin, med içerdiği için arada mesafe bulunan,

verilmeyen harflerin noktalı veyahut noktasız oluşu ya da bitişik ve ayrı yazılması

şeklinde farklılık gösterir. Bazen de harfler tamamıyla ortadan kaldırılır.

Bununla beraber geçişli fiiller de çoğu zaman belirli bir fiil olmayabilir ve onların

durumu da geçişsiz fiil gibidir. Ancak lafzen ve takdiren görünmezler. er-Râzi (ö.

606/1210) bu hususta; ْ ْفِّلانٌَ ْ ْيحَُلُّ ْ ْوَيعَ قِّدُ ْ ْوَ ْيأَ مُرُ ْ ْوَ ْينَ هى ْوَ ْيضَُرُّ ْو örneğini verir ve ي فعَُ

bunların hepsinden kastın o şeyin kendi içindeki manasını ispat etmek olduğunu

ifade eder. Buna delil olarak da şu ayeti getirir:

Aynı dili konuşan toplumlar arasında

yarım bırakılan bir cümle ya da öge kendiliğinden doldurulur, çoğu zaman fark

edilmez bile.

Arap toplumunda okuma yazmanın yaygın olmayışı, şiir ve hitabet kabiliyetlerini

geliştirerek kelamı en süslü hâl ile ifade etmelerinde bir nevi doğal ilham kaynağı

olmuştur. Câhız (ö. 255/869), lafız ile birçok manayı ifade etme anlamına gelen îcâzı

açıklarken şu cümleleri kullanır:

“Öğrendik ki şiir söyleyenler, secʿi yapanlar, kafiyeli kelime kullananlar, süslü nesir

sunanlar, anlamda derinleşenler, vezni kullananlar, yerme ifadelerini çok

hazfedilmesi uygun görülmüştür. Deyime geri döndüğümüzde ikinci bir manaya

daha değinmek gerekir. Bu da راكب اَّ يقة طليحين اى راكب اَّ يقة واَّ يقةُل طليحين (Devenin

binicisi hürdür, yani deve de hürdür) şeklindedir.
113

Asırlar önce yazılan, Reşîdüddin Vatvât’ın (ö. 573/1177) Ḥadâʾiḳu’s-Siḥr’inde hazf

meselesi şu şekilde dile getirilir: “Bu sanat, şairin şiirinden, nazmından ya da

nesrinden ya da kitabından bir harfi veyahut daha fazlasını çıkarmasıdır.” Örnek

olarak da Vâsıl bin Atâ’nın (ö. 131/748) yaşadığı şu olayı ekler. Fesahat ve belâgatta

seçkin bir kişiliğe sahip alan Atâ, “r” harfini telaffuz ederken, peltek olduğu için

belâgatta ayırt edilir. Bu yüzden bu harfi kullanmaktan imtina eder. Bunu bilen

topluluk ona bir yazı gösterip, nasıl okunduğunu sorar: ِّْْا رَح ْط مَكَ ْرَح كَب ْوَاِّر كَ س فرَ

Şu anlama gelir: Devlet, senin varlığına yoldaştır ve lütuf hizmetinin bir sonucudur.

Kaynağa olan yakınlığınız sonsuz zafere ve gurura yol açar.

el-Harîrî (ö. 516/1122) hazf hususunu, beyitlerindeki noktalı harfleri atarak

göstermiştir:
115

اعددلْ َّحسّيدك حدنل اَّسلح واوردلْ الآ مللَ ورْدَل اَّسميح

َل واعمِل اَّكوملَ و سُمْرلَ ا َّرميح و صيرِم اَّلُّولَ و وصللَ اَّمَُّي

راع اَّمِراح واسع لدراك محل ل سمي عميدهُ ل لدِّ

و لله مي اَّسؤددُل حسولُ اَّطل و ل مراد اَّحمد رود ل راح

Şüphesiz

ben, seni ve halkını apaçık bir sapıklık içinde görüyorum.’ demişti.”
125

Yine bu ayette, kimi âlimler salt bilgi sunsa da kimileri gerekçeleriyle ifade

etmişlerdir. Dilsel kullanılışa bağlı olarak çeşitli değerlendirmeler yapılmış olup, Ebû

Hayyân (ö. 414/1023) bu ifadeyi nidâya dayandırırken; er-Râzî, يي şeklindeki ُمآ حم

ifadenin kaba bir tabir olacağı kanaatindedir.

 Müfred Olmayıp, Müfred Sayılan Münâdâ:

قَلاَنِ سمح ُّهَ للثَّ ن
َ

رُغُ لكَُمۡ أ َۡ َُ سجىسَ

“Ey insan ve cin topluluğu! Yarın siz (in işiniz)e bakacağız.”
126

harekete geçer ve Kur’ân’la keskin ve kesin bir bağlantısı olan, aynı zamanda da

yeniliğini ve tazeliğini hissettiren kurallardır.
147

Bu noktada yol gösterici kaynaklar

olarak Sîbeveyhî’nin el-Kitâb’ı, Câhız’ın el-Beyân ve’t-tebeyyün’ü, Müberred’in el-

Kâmil’i, Abdulkâhir el-Curcanî’nin (ö. 471/1078-79) Esrârü’l-belâġa’sı örnek

verilebilir.

Cürcânî, hazfa konu olan kelimenin veya cümlenin zikredilmemesinin, onu

zikretmekten daha manalı ve bazı durumlarda susmanın, onu dile getirmekten daha

mühim ve etkileyici olduğunu söylemektedir.
148

Dolayısıyla hazf, bir belâgat

edatları getirilmemiş, hazfedilmiştir. Dolayısıyla lisanda ve telaffuzda vücuda gelen

mânâ, muhataba bir söylem olarak değil, içerisinde bulunulan yıkımı ifade için

kullanılmıştır.

İbn Hâleveyh (ö. 370/980), bu edatların bizzat kendilerinin münâdâ olduğuna işaret

etmektedir. Bu düşünce; “Araplar, şaşkınlık ve herhangi bir işin önemine dikkat

çekmek için bu tür nidâyı ekseriyetle kullanmaktadırlar. Çünkü bu daha kolay

anlaşılır.” sözlerine dayanır.
173

Neml suresi 25.

“cehenneme gitmekten de beter” bir durumla karşı karşıya olduklarını, bu sebeple

“keşke” ifadesini kullanıp, gerçekleşmesini umut ettikleri durumu ifade ettiklerini

söyler. Müfessirlerin çoğu bu konuda hemfikir olsa da Hz. Peygamber’in (s.a.v.)

sabit bir rivayetine rastlanmamıştır. Sülemî’nin (ö. 73/692) Ḥaḳāʾiḳu’t-tefsîr’ini

örnek alan, fakat onun tefsirinden daha düzenli ve mâhiyetli olan Leṭâʾifü’l-işârât’ta,

kâfirlerin “keşke toprak olsaydım” temennisi zilletin, irade ve inat ile devam ettiğini

ve şayet kadere razı olsaydılar bu temennide bulunmayacaklarını söyler.
204

Ayette يََٓا

De ki: O,

inananlar için doğru yolu gösteren bir kılavuzdur ve şifadır. İnanmayanlara gelince,

onların kulaklarında bir ağırlık vardır ve Kur’an onlara kapalıdır. (Sanki) onlara

uzak bir yerden bağırılıyor (da Kur’an’da ne söylendiğini anlamıyorlar.)”
237

Muhyiddîn ibn Arabî’nin (ö. 638/1240) tefsirine bakıldığında yakın bir mânâ ile

tercüme edildiğini görüyoruz. “Uzak bir yerden” teriminden önce gelen nidâ için

“bağrılıyor” demeyi tercih etmiştir.

“Biz onu yabancı dilde bir Kur’ân kılsaydık, hemen; ‘Ayetleri açık seçik bildirilmeli

değil miydi bunun!?.

ifade eder. Kıraat âlimlerinden olan Ebû Câfer (ö. 130/747-48), bu kelimeye hem

“elif” hem de “ye” getirerek kelimeyi َايَ حَسْرَتيلٰ اي şeklinde okumuştur.
409

Belâgatta bu sanat, soru ekiyle de kullanılabilir. Şemseddin Kûfî’nin (ö.623/1226)

Bağdat için sözleri buna örnektir:

مي َّلم يزل؟ اصَْبحََتلْ لَل ااَْلَُُّي

ااْلِي جِيرَانُُّي جِيرَانيِ